logna per apprendervi le scienze (*Acta SS. jun. t. 1, p. 229*) e s. Brunone vescovo di Segni dopo la metà del medesimo secolo avea ivi apprese le arti, come si è dimostrato. Che se questi più nobili studj coltivavansi fino dall'XI secolo in Bologna, egli è evidente che scuole doveanvi essere nulla meno di lettere umane, quanto permetteva la condizion de' tempi come ha giustamente osservato il sopraccennato p. Sarti (*l. c. p. 503*), confutando l'opinione del Muratori che avea affermato non prima del sec. XIII essersi cotali studj introdotti il quella città.

Qual origine avesse lo studio della giurisprudenza in Bologna.

**XIII.** Tali furono fin dal sec. XI i tenui principj dell'università di Bologna. Ma verso la fine del secolo stesso e al cominciar del seguente assai maggior fama ella ottenne per lo studio delle leggi, che ivi cominciò a risorgere. Roberto del Monte e Corrado Uspergese, come abbiám detto, attribuiscon la lode del rinnovamento di questo studio a Iernerio, benchè Roberto per errore, da noi confutato poc'anzi, gli dia a compagno Lanfranco. Lo stesso afferma Odofredo giureconsulto del XIII secolo, da noi poc'anzi citato. Ma qui convien riferire il passo ov'egli di ciò ragiona, per esaminar poscia se in ogni cosa gli si debba dar fede. Nè sarà, io credo, spiacevole a chi legge, ch'io rechi le stesse parole di questo scrittore che per certa sua schietta semplicità leggesi con piacere: "Dominus Yrnerius, dic'egli (*l. c.*), qui fuit apud nos lucerna juris, idest primus qui docuit

in civitate ista. Nam primo coepit studium esse in civitate ista in artibus; et cum studium esset destructum Romae, libri Legales fuerunt deportati ad civitatem Ravennae; et de Ravenna ad civitatem istam. Quidam Dominus Pepo coepit auctoritate sua legere in Legibus; tamen quidquid fuerit de scientia sua, nullius nominis fuit. Sed Dominus Yrnerius, dum doceret in artibus in civitate ista, cum fuerunt deportati libri legales, coepit per se studere in libris nostris, et studendo coepit docere in Legibus, et ipse fuit maximi nominis; et quia primus fuit, qui fecit glosas in libris nostris, vocamus eum lucernam juris". Lo stesso ripete egli altrove (*ad l. Falcid.*), ove anche spiega quai libri precisamente fosser recati a Bologna: "Cum libri fuerunt portati, fuerunt portati hi libri: Codex, Digestum vetus et novum, et Institutiones: postea fuit inventum Infortiatum sine tribus partibus: postea fuerunt portati tres libri: ultimo liber Authenticorum inventus est". Questo solenne trasporto de' libri legali da Roma a Ravenna e da Ravenna a Bologna è sembrato favoloso al p. Sarti (*l. c. p. 6*). E certo se Odofredo avesse voluto dirci che non vi fosse che un solo esemplare delle Leggi romane, e che questo si andasse per tal maniera, direi quasi, processionalmente portando da una all'altra città, mi arrenderei al suo parere. Ma io penso che il buon dottore Odofredo abbia qui voluto usare il senso allegorico, non il letterale; e che sotto l'idea del trasporto de' libri, altro non intenda egli veramente che il trasporto dello studio; ed altro in somma non voglia dirci, se non che dopo la caduta dell'Impero occidentale,